*
nÇ * Csrnsrs ffiluntrips[ !e Csgcslrel

E,S"rADt: I}Cl EAtrtA.HtÁ

uoçÀo x" \5 ,DE 202i. cÂninnn iyiui'litiPAl DE cÂscAVÉL

/Oy / eIRe

Protocolo
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

A Càmzra Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos teÍÍnos que Íegem o art. 157 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, IvIoção de Aplausos, ao

ExcelentÍssimo Senhor Jorge Lúz dos Santos, Médico Pedratra atuante a útulo de especialista em alergpa

e imunopatologia, Coordenador e Fundador do (CÂC) Centro deAtendimento a COVID-19 de Cascavel,

Dê-se ciência dessa Moção ao Excelentíssimo Senhor, Miroslau Bailak, Secretário Municipal de

Saúde de Cascavel, Prefeito Paranhos e a toda população de Cascavel.

É a Moção. Saia das Sessões

Cascavel, 05 de abril de 2027

Vereador/PSC

Telepar

Alécio Espinola
Vereador/PSC

| ,*''-t
Policial Madril

Veteador/PSC

Vereador/Republicano

Josrâs
SC Vereadot/MDB

V, E1\{VV
eferson

Alécio Espinola
Veteador/PSC

ki
V

^

Rua Pernambuco, 1843 - Cent;- - - \Ê aiãro ozr - cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascave\pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

/

&

ESTAD{) () PARa.NÁ

§P

V

Pedro
Vereador/PSC

Sadi Kisiel
Veteadot/Podemos

Valdecir Alcantara
Veteador/P atriota

4

J
de Motivos.

Diante da pandemia de COVID-19, a qual afeta mundialmente toda a população

global. O sistema de saúde em todos os níveis encontra-se afetado, exigindo dos de

saúde mais empenho e dedicação para atender e cuidar daqueles que necessitam de

médica. Diante deste colapso, o grupo de Médicos coordenado pelo Dr. Jorge Luiz dos Santos,

tiveram a ideia de desafogar o Sistema de Saúde da Cidade de Cascavel, fundando o Cencro de

Atendimentos a COVID-19 (CAC), a qual contribuiu com os atendimentos voluntários.

Estes ptofissionais âtuaÍam em ambiente cedrdo por empÍesários,para que pudessem pÍestff serwiços de

saúde, e recebetam quem precisava de atenção médica. E, pot isso, para boa patte dessas profissões na

linha de frente ao combate a COVID -1,9, náo é possível o isolamento social ou quarentena. Neste
momento, a situação de crise se soma à sobrecarga de ttabalho, à falta de tecutsos e às eqúpes teduzidas.
Desta forma o trabalho voluntário úouxe, a espeÍança e humanizaçáo,acetteza que vivemos em uma
sociedade que se fazptontapara aqueles que necessitam. Profissionais estes que se colocaram em sen idão
na sociedade Cascavelense, mesmo com o medo - com o receio de levar o vírus para casa e atingir

poÍ exemplo - também é um sentimento que pode estaÍ pÍesente. Outro aspecto que pode
sentimentos como frustração, culpa e impotência, é a perda de pacientes, ainda mais diante de

de crise na saúde coletiva. Â reação de cada profissional pode variat de acordo com

,r
SEUS

cognitivos, emocionais, sociais e espitituais, assim como expedências anteriotes similates. «É

importante destacar que, diante de catástrofes, a elaboração do luto é tanto individual quanto coletiva.
Existe uma mobiüzação social em torno das perdas - as pessoas choram não só por aqueles que se fotam,
mas também pelas suas ptóprias dores em meio às lncertezas e angústias geradas pelo evento adverso.
Âlém disso, diante da morte mobiüzam-se ÍecuÍsos psíquicos para significação deste acontecimento, daí

a importância de os profissionais compreendetem em qual contexto estão úabalhando e quais
contingências influenciam neste desfecho - fatores biológicos e políticas públicas, por exemplo. Âssim,
ampüa-se o fato paru além da responsabüzação individual, tetomando seu caráter coletivo", comentâ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: ad

- Paraná

l.pr.gov.br

,\r)ro*
\ ,(

_--

ê-

4
,a -

íl
,!F

+r' ^
\

@

,/

@

p
*?*
*\&* csmgrs Nlunirtps[ be &ugrst,e[

ESTADo Dt: ean"axÃ

Bianca Louise Lemes (CRP-08/12093), psicóloga que compõe a Comissão de Psicologia Hospitalat do
CRP-PR. Os ptofissionais de saúde, diante da alta carga de uabalho e de estresse, podem manifestar
sinais de esgotâmento tais como: dificuldades paÍa dotmir, prcjúzo das atividades laborais e de

autocuidado e sentimentos de raiva, ansiedade, solidão e medo. Enfrm, colocam em risco suas ptópdas
vidas pata salvar de ouúem. Pottanto, a necessidade de reconhecet e agradecet a todos esses profissionais
pelo magnífico trabalho rcahzado com competência e coÍagem. Assim sendo, como compÍovação de

nosso sincero reconhecimento apÍesentamos esta Moção de Aplausos â esses referidos trabalhadores
voluntários. Contando com a participação favorâvel dos nobres colegas e a desejável acolhida poÍ patte
das autoddades requeridas.

Diante do exposto, viemos aüavés deste deixaÍ nossos aplausos ao Dr. Jorge Lúz dos Santos, e toda a
sua eqúpe de Médicos voluntários, homem de conduta übada que destacou-se como secretário de saúde,

Ex ptesidente (IPMC), atuou também como ptesidente da associação das micro e pequenas empresas do
Oeste do pararrá. (ÂMIC), não podemos deixar de mencionâÍ, que o Méd.ico é fundador do Instituto
Beneficente São João. Hoje empresário da Clínica (IPRAA) - Instituto Paranaense de Rini
Aletgias e fundadot do Centro de Atendimento â COVID-19 de Cascavel

e

Q.L\
(-- ,

S ó

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

,;M

c

"----=:----'<'- .
==.-+

)I/ 7
Â,

(]

W 0-

ffi